lex injusta non obligat defectu potestatis in principe, non autem defectu acceptationis in populo.

*Dices 4º*: Consuetudo legi opposita eam legitime abrogare potest: at talis consuetudo non acceptationi legis aequivalet: ergo.

*R. Dist. maj.* Consuetudo legi opposita legem abrogare potest, consentiente principe, *conc.*; resistente principe, *nego maj.* Sic non magis abrogatio quam firmatio legis a consensu populi repetenda est. Ergo. *De consuetudine* fuis alibi disseremus.

*Quæritur* quid sentiendum sit de placito gubernii sine quo constitutiones Pontificiae vim apud nos habere nequeunt.

*R.* Non solum apud nos, sed in Hispania litteræ Romani pontificis publicari nequeunt quin prius, olim in curiis regiis, nunc in concilio Status, examinatae, recognitæ, et per decretum Imperatoris admissæ fuerint. Ab hujusmodi examine et admissione eximuntur rescripta privata, dispensationes sacræ Pœnitentiariæ, imo et Datariae ad matrimonia contrahenda; non vero conciliorum generalium statuta.

*Certum est 1º* bullas et constitutiones Pontificias vim obligandi ab hujusmodi approbatione non ducere; potestas enim ecclesiastica a potestate civili in iurium suorum exercitio non dependet. Verum ex altera parte summorum Pontificum constitutiones a potestate civili facilissime protegi possunt si ab ea potestate recognitæ fuerint. Hinc tacita introducta est inter summos Pontifices et quædam gubernia conventio, vi cuius Constitutiones Apostolicæ, bullæ et brevia ad rem publicam spectantia, sic recipiuntur ut in foro civili effectum habeant.

*Certum est 2º* definitiones dogmaticas tali receptione non indigere, ut monuimus. Unde pars dogmatica Conc. Trid., quæ in Gallia civiliter non fuit publicata, omnes nihilominus stricte obligat fideles. Olim tamen constitutiones dogmaticæ et conciliorum decreta examini Parliamentorum subjiciebantur, ut eo modo admissa, vim legis in foro externo haberent. Nunc autem, cum nullus

fidem catholicam profiteri teneatur, definitiones fidei vim legis habere nequeunt, et ideo nulla est ratio cur approbatione civili indigerent.

*Certum est 3º* alias Constitutiones Apostolicas more consueto non receptas, vim non habere, nisi Pontifex maximus, suprema utens sua potestate, declareret se, non obstante tali consuetudine, obligare velle. Vide quæ diximus pag. 578.

### CAPUT TERTIUM.

#### DE LEGUM HUMANARUM SPECIEBUS.

Sicut duplex est potestas legislativa, ecclesiastica scilicet et civilis, duplex est pariter legum humanarum genus: aliæ sunt ecclesiasticæ quæ jus canonicum, et aliæ civiles quæ jus civile constituunt.